

## ESNL - Balanço em 31 de Dezembro de 2022

Moeda: EURO

| Rubricas   | NOTAS | Períodos            |                     |
|--|-------|---------------------|---------------------|
|  |       | 2022                | 2021                |
| <b>ATIVO</b>   |       |                     |                     |
| <b>Ativo não corrente</b>                                    |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis                                       | 4     | 676.319,52          | 705.339,15          |
| Bens do património histórico e cultural                      |       |                     |                     |
| Propriedades de investimento                                 |       |                     |                     |
| Ativos intangíveis   | 5     |                     |                     |
| Investimentos financeiros                                    |       | 5.103,40            | 3.539,05            |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/me |       |                     |                     |
| <b>Total do ativo não corrente</b>                           |       | <b>681.422,92</b>   | <b>708.878,20</b>   |
| <b>Ativo corrente</b>  |       |                     |                     |
| Inventários  | 7     | 1.734,98            | 1.261,68            |
| Clientes   | 16    | 59.403,04           | 50.802,55           |
| Adiantamentos a fornecedores                                 |       |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos                               | 16    | 5.050,86            | 6.642,84            |
| Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros           |       | 4.386,66            | 4.965,70            |
| Outras contas a receber                                      |       | 18.566,83           | 18.727,76           |
| Diferimentos   |       | 14.125,60           | 8.568,52            |
| Outros ativos financeiros                                    |       |                     |                     |
| Caixa e depósitos bancários                                  | 16    | 293.331,85          | 389.487,75          |
| <b>Total do ativo corrente</b>                               |       | <b>396.599,82</b>   | <b>480.456,80</b>   |
| <b>Total do ativo</b>  |       | <b>1.078.022,74</b> | <b>1.189.335,00</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                         |       |                     |                     |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                                   |       |                     |                     |
| Fundos   |       | 315.589,15          | 315.589,15          |
| Excedentes técnicos  |       |                     |                     |
| Reservas   |       |                     |                     |
| Outras reservas  |       | 51.005,31           | 51.005,31           |
| Resultados transitados                                       | 16    | 515.952,85          | 506.424,47          |
| Excedentes de revalorização                                  |       |                     |                     |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                     |       | 86.486,58           | 90.638,10           |
| Resultado líquido do período                                 |       | -137.448,96         | 9.528,38            |
| <b>Total do fundo de capital</b>                             |       | <b>831.584,93</b>   | <b>973.185,41</b>   |
| <b>Passivo</b>   |       |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente</b>                                  |       |                     |                     |
| Provisões  |       |                     |                     |
| Provisões específicas  |       |                     |                     |
| Financiamentos obtidos                                       | 6     |                     |                     |
| Outras contas a pagar  |       |                     |                     |
| <b>Total do passivo não corrente</b>                         |       |                     |                     |
| <b>Passivo corrente</b>                                      |       |                     |                     |
| Fornecedores   | 16    | 42.385,25           | 33.401,75           |
| Adiantamentos de clientes                                    |       |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos                               | 16    | 43.827,83           | 38.855,01           |
| Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros           |       | 0,12                | 0,06                |
| Financiamentos obtidos                                       | 6     |                     | 503,69              |
| Diferimentos   |       |                     |                     |
| Outras contas a pagar  |       | 160.224,61          | 143.389,08          |
| Outros passivos financeiros                                  |       |                     |                     |
| <b>Total do passivo corrente</b>                             |       | <b>246.437,81</b>   | <b>216.149,59</b>   |
| <b>Total do passivo</b>                                      |       | <b>246.437,81</b>   | <b>216.149,59</b>   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>            |       | <b>1.078.022,74</b> | <b>1.189.335,00</b> |